ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 86/2016

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer ao Sr. Prefeito Municipal que responda os seguintes questionamentos, tendo em vista o aumento
absurdo de 50% no preço do estacionamento público rotativo em nossa cidade: a) Baseado em que houve
o aumento destes valores e não houve um comunicado prévio a população para que a mesma pudesse se
adaptar à nova tarifa? b) Observando os Princípios da Razoabilidade e Proporcionalidade não houve uma
afronta aos direitos do consumidor e do contribuinte? c) Em 2013 os vereadores Thiago da Silva Morastoni
e Antonio Aldo da Silva propuseram o Projeto de Lei Ordinária n. 94/2013 em que instituía a cobrança
fracionada no sistema zona azul no município, o projeto em questão não foi aprovado por supostamente
haver vício de iniciativa, mas a discussão foi ampla e geral à época em nossa cidade, por qual motivo o
Executivo Municipal não encampou a medida a fim de beneficiar os usuários do serviço, uma vez que a
partir da primeira hora o preço passaria a ser fracionada? D) Por qual motivo não houve uma aumento
escalonado  a  fim  de  evitar  uma  medida  tão  drástica  como  ocorrido?  E)  Requer  cópia  do  contrato  de
estacionamento rotativo e seus aditivos. F) Qual a justificativa da empresa para efetuar o aumento? G)
Qual a data de vencimento do contrato com a empresa Estapar?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento se faz necessário tendo em vista o aumento repentino e abusivo do valor do preço do
estacionamento rotativo.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2016

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PT